回報率分別約為18.8%、17.0%及10.4%。截至二零一三年十二月三十一日止年度至截至二零一四
年十二月三十一日止年度的減少乃主要由於平均留存收益的增幅大於利潤的增幅。截至二零一五
年十二月三十一日止年度的銳減乃主要由於總銷售收入下降導致年度利潤由截至二零一四年十二
月三十一日止年度的人民幣91.6百萬元減至截至二零一五年十二月三十一日止年度的人民幣63.8

百萬元。

流動比率

我們的流動比率由截至二零一三年十二月三十一日的1.11倍上升至截至二零一四年十二月
三十一日的1.56倍，主要由於截至二零一四年十二月三十一日的現金及現金等價物增加人民幣
93.9百萬元以及我們的流動負債減少。我們的流動比率進一步上升至截至二零一五年十二月三十
一日的2.84倍，主要因應付股息減少人民幣60.7百萬元及應付最終控股公司款項減少人民幣59.2

百萬元，導致總流動負債的降幅大於總流動資產的降幅。

– 223 –

財 務 資 料

本文件為草擬本，並不完整且可作更改，其中所載資料必須與本文件首頁「警告」一節一併閱讀。

速動比率

我們的速動比率由截至二零一三年十二月三十一日的0.70倍上升至截至二零一四年十二月
三十一日的1.17倍，主要由於截至二零一四年十二月三十一日的現金及現金等價物增加人民幣
93.9百萬元，以及我們的流動負債減少所致。總流動負債於截至二零一四年十二月三十一日減少
人民幣98.1百萬元，乃因應付賬款、其他應付款及預提費用以及應付股息減少所致。我們的速動
比率進一步上升至截至二零一五年十二月三十一日的2.05倍，主要因應付股息減少人民幣60.7百
萬元及應付最終控股公司款項減少人民幣59.2百萬元，導致總流動負債的降幅大於總流動資產的
降幅。

淨債務權益比率

於二零一三年、二零一四年及二零一五年十二月三十一日，本公司處於淨現金狀況。我們
已於二零一四年償還全部銀行貸款並於二零一五年十二月三十一日持有現金及現金等價物人民幣
220.4百萬元。因此，於二零一三年、二零一四年及二零一五年十二月三十一日，淨債務權益比
率並不適用。

利息覆蓋比率

截至二零一四年十二月三十一日止年度，我們的利息覆蓋比率約為7,374.6倍。由於已償還
貸款，截至二零一三年十二月三十一日及二零一五年十二月三十一日止年度，並無產生貸款利息
費用。

資產負債比率

於二零一三年、二零一四年及二零一五年十二月三十一日，我們的資產負債比率分別為
0.4%、0.0%及0.0%。我們已於二零一四年償還全部貸款並於二零一五年十二月三十一日持有現
金及現金等價物人民幣220.4百萬元。

敏感度分析

下文的敏感度分析說明了平均售價、原材料及消耗品以及經選定主要原材料平均單位採購
價的假設性波動對我們於所示期間利潤的影響，假設影響我們盈利能力的所有其他因素保持不
變。

平均售價：

年度利潤變動（人民幣千元）
上升╱下跌

2.5%
上升╱下跌

5%

二零一三年 ..... +/- 24,037 +/- 48,075

二零一四年 ..... +/- 22,057 +/- 44,115

二零一五年 ..... +/- 18,512 +/- 37,024

– 224 –

財 務 資 料

本文件為草擬本，並不完整且可作更改，其中所載資料必須與本文件首頁「警告」一節一併閱讀。

原材料及消耗品：

年度利潤變動（人民幣千元）
上升╱下跌

2.5%
上升╱下跌

5%

二零一三年 ..... -/+ 10,958 -/+ 21,916
二零一四年 ..... -/+ 9,025 -/+ 18,050
二零一五年 ..... -/+ 7,900 -/+ 15,799

糖的平均單價：

年度利潤變動（人民幣千元）
上升╱下跌

5%
上升╱下跌

10%
上升╱下跌

15%

二零一三年 ..... -/+ 2,266 -/+ 4,531 -/+ 6,796
二零一四年 ..... -/+ 1,537 -/+ 3,073 -/+ 4,610
二零一五年 ..... -/+ 1,392 -/+ 2,785 -/+ 4,177

麵粉的平均單價：

年度利潤變動（人民幣千元）
上升╱下跌

5%
上升╱下跌

10%
上升╱下跌

15%

二零一三年 ..... -/+ 489 -/+ 977 -/+ 1,465
二零一四年 ..... -/+ 473 -/+ 946 -/+ 1,419
二零一五年 ..... -/+ 423 -/+ 845 -/+ 1,268

營運資金充足性

經考慮本集團可獲得的財務資源，包括手頭現金及經營現金流，在並無不可預測的情況
下，我們的董事確認，我們具備充足營運資金以應付自本上市文件日期起計未來至少12個月的現
時所需。

資產負債表外承擔及安排

截至最後可行日期，我們概無訂立任何資產負債表外的交易。

財務風險

本集團的業務使我們面臨各種財務風險：市場風險（包括外幣風險以及現金流及公允價值
利率風險）、信用風險及流動資金風險。本集團的整體風險管理計劃針對金融市場的不可預見
性，並尋求盡量減輕對本集團財務表現的潛在不利影響。

外匯風險

我們主要在中國經營業務，且我們的功能貨幣為人民幣。外匯風險來自本集團從海外採購
的未來商業交易及已確認的資產或負債，如現金及現金等價物、應收賬款及其他應收款及應付
款，以及其附屬公司持有的銀行貸款，該等款項乃以港元、美元及其他貨幣計值。

– 225 –

財 務 資 料

本文件為草擬本，並不完整且可作更改，其中所載資料必須與本文件首頁「警告」一節一併閱讀。

我們於二零一三年、二零一四年及二零一五年十二月三十一日應收賬款的約90.6%、99.9%

及99.8%以人民幣計值。與此類似，我們於二零一三年、二零一四年及二零一五年十二月三十一
日應付賬款的約98.8%、99.9%及100.0%以人民幣計值。由於我們專注於在中國市場上銷售及採
購貨品，預計我們將面臨的外匯風險微乎其微。